Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 .  - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Parané
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N9- 06/2021

Ata da Primeira Sessão Legislativa. Primeiro Período Legislativo - Biênio 2021/2022 da

Legislatura 2021/2024. Ao décimo sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e um, às

quatorze horas, sob a presidência do vereador Fabricio Duarte Holovka e secretariado pela

vereadora Marlene Soares MunhOz. Reuhiu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a

presença dos vereadores: Agnaldo Vujanski de Jesus, Amadeus Penga, Antonio Adir de Lara,

Antonio Fernando Teigão, Deonizio Cedorak, Eliseu Latczuk, Fabricio Duarte Holovka, João

Edival Aramoni, Lucimar Camilo da Rosa, Luiz Ricardo Dal Santos, Marlene Soares Munhoz,

Rodrigo Cordeiro Teixeira e Valdomiro Rodrigues de Lima. Havendo número legal o

Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo,

em seguida e colocou em discussão a votação da ata anterior, que foi aprovada por

unanimidade de votos. Solicitou à secretária, vereadora Marlene, a leitura do expediente:.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Protocolo: [0142/2021] - Oficio ng 26/2021 Prefeito

Municipal Oficio n2  26/2021 -  GAB  em resposta a indicação ng 1/2021 do vereador João

Edival Aramoni. Protocolo: [0143/2021] - Oficio ng 27/2021 -  GAB  Prefeito Municipal Oficio

ng 27/2021 -  GAB  em resposta a indicação ng 2/2021 do vereador João Edival Aramoni.

Protocolo: [0144/2021] - Oficio ng 28/2021 -  GAB  Prefeito Municipal Oficio n2  28/2021 -  GAB

em resposta a indicação ng 9/2021 do vereador João Edival Aramoni. Protocolo: [0145/2021]

- Oficio ng 29/2021 -  GAB  Prefeito Municipal Oficio n2  29/2021 -  GAB  em resposta a

indicação ng 7/2021 do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: [0146/2021 ] - Oficio ng

30/2021 -  GAB  Prefeito Municipal Oficio n2  30/2021 -  GAB  em resposta a indicação ng

8/2021 do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: [0147/2021] - Oficio n2  32/2021 -  GAB
Prefeito Municipal Oficio ng 32/2021 -  GAB  em resposta a indicação n2  10/2021 do vereador

Amadeus Penga. Protocolo: [0148/2021] - Oficio ng 33/2021 -  GAB  Prefeito Municipal Oficio
ng 33/2021 -  GAB  em resposta a indicação n2  11/2021 do vereador Amadeus Penga.
Protocolo: [0149/2021] - Oficio ng 34/2021 -  GAB  Prefeito Municipal Oficlo n 2  34/2021 -  GAB
em resposta a indicação ng 03/2021 do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo:
[0150/2021 - Oficio ng 35/2021 -  GAB  Prefeito Municipal Oficio ng 35/2021 -  GAB  em
resposta a indicação ng 4/2021 do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: [0151/2021] -
Oficio ng 36/2021 -  GAB  Prefeito Municipal Oficio ng 36/2021 -  GAB  em resposta a indicação

• n2  5/2021 do vereador Antonio Adir de Lara. Protocolo: [0152/2021] - Oficio ng 37/2021 -
GAB  Prefeito Municipal Oficio n2  37/2021 -  GAB  em resposta a indicação n2  6/2021 do
vereador Antonio Adir de Lara. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária (E) N°
0004/2021 - Ratifica protocolo de intenções firmado entre Municípios brasileiros, com a

finalidade de aderir vacinas para combate à pandemia do coronavirus, medicamentos,

insUmos e equipamentos na área da saúde. Após o Presidente encaminhou o Projeto de Lei

ng 4/2021 (E) para a Comissão de Constituição e Justiça, solicitou ao Sr. Presidente da

comissão que indicasse' relator e fixasse prazo para apresentação de relatório e voto, o

presidente da Comissão de Constituição e Justiça Agnaldo Vujanski de Jesus, indicou como
relator o vereador Rodrigo Cordeiro Teixeira para apresentação do relatório com prazo de

seis dias. 0 Presidente Fabricio, declarou aberto Q Expediente de Plenário. Em seguida o
vereador Antonio Fernando Teig5o, agradeceu em nome do Partido Progressistas, o repasse

do deputado Ricardo Barros para o município no valor de R$ 400.000,00 para aquisição de

computadores e equipamentos e agradeceu o empenho do Presidente do PP Luiz Carlos,

Ata Sessão Ordinária n2  06/2021 de 16 de março de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

professora Eloy e Tico. Na seqLiência o vereador Rodrigo Cordeiro Teixeira falou da viagem

para  Brasilia  juntamente com o vereador Valdomiro para fiscalizar o contrato da obra do

hospital regional de Pitanga devido à demora da construção. Falou da presença do Prefeito

Maicol, Deputado Pedro Lupion e Deputado Ricardo Barros, comentou que foi recebido-  um

aditivo de 25% sobre o valor original da obra para recuperar os valores perdidos, o hospital

receberá R$ 7.000.000,00 para continuação da obra. Falou do apoio juntamente com os

vereadores Valdomiro e Marlene ao pedido da provedora Nanci  Bassani  do hospital São

Vicente de Paulo, para aquisição de respiradores para tratamento de pacientes com covid-

19, e que saiu de  Brasilia  com o compromisso de 6 respiradores para o município,

construção.de  um  CAPS  — Centro de atenção Psicossocial, repasse gle ambulâncias e uma

unidade básica de saúde. Comentou que esteve no lncra, ao qual existe um projeto chamado

Titula Brasil para a titulação de todos os assentamentos, citou os nomes dos Senhores Celso

e Beto que irão fazer o curso para a documentação da regularização fundiária rural e

entregar no Assentamento Vale da Serra. Comentou que apresentaram protocolos em nome

de muitos vereadores de cada área como agricultura, saúde. Comentou das restrições do

decreto da cidade de  Brasilia  e que o Sr. Marcio  Becher  os acompanhou, e para que ele

pudesse entrar no Congresso teve que falar que era vereador, devido a isso ressaltou a

importância da força política, explicou que a vigem foi realizada através de adiantamento, e

que os gastos foram prestados contas, e a sobra foi devolvida, agradeceu o presidente

Fabricio pela liberação da viagem. Em seguida o vereador Valdomiro Rodrigues de Lima

justificou sua ida a  Brasilia,  que devido ao aumento de materiais de construção foi

juntamente com o Prefeito e Deputados Pedro Lupion, Ricardo Barros solicitar mais recursos

para a obra do novo hospital regional. Ressaltou a importância de fazer pressão em cima do

Ministério Público. Disse que ficou impressionado com a atitude do vereador Rodrigo e com

a presença do Deputado Federal Pedro Lupion pela atuação no município de Pitanga. Após, a

vereadora Marlene Soares Munhoz pediu ao presidente para encaminhar um oficio de pesar

a família da Professora Lurdes que perdeu seu filho Olair Silva vitima do covid-19,

parabenizou o presidente Fabricio, o prefeito Maicol por tudo que foi feito para tentar

amenizar o contágio do  virus  no nosso município e pediu a consciência de todos para se

cuidarem ficando em casa devido à gravidade dessa doença, e deixou seu apoio para o que
precisar para ajudar na área da saúde. Na sequência, o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus
falou da falta de responsabilidade de muitas pessoas diante ao  virus,  de que irão ter

consciência de se cuidar somente quando algum familiar se contaminar e acabar falecendo,

e que irá chegar a um ponto mais critico em que governo, prefeito irão ter que tomar

medidas extremamente drásticas para amenizar a situação da doença. Em seguida, o

vereador Antonio Adir de Lara disse que ficou contente com a colocação da mesa diretora

para que haja o repasse por parte da Câmara Municipal no valor de R$500.000,00 para o

hospital São Vicente de Paulo, a parcelas a serem definidas, e pelo valor a ser destinado pela

aquisição de vacinas, conforme a entrada do projeto na Câmara pelo executivo. Comentou

de que outros municípios que utilizam o hospital de Pitanga, para que realize um consórcio

com o mesmo. Falou da gravidade que o Estado está devido o contágio do  virus,  e que seu

primo de Curitiba acabou perdendo a vida devido esta doença. Reforçou os cuidados que
todos devem ter. Após, a vereadora Lucimar Camilo da Rosa solicitou ao Presidente uma
nota de pesar à família do Sr. Pedro Ferreira, vitima de covid, parabenizou os vereadores

Valdomiro e Rodrigo por irem à  Brasilia  buscar melhorias para a saúde, colocou-se

Ata Sessão Ordinária n° 06/2021 de 16 de março de 2021

Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.Oanga.prieg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

disposição para ajudar o executivo na  area  da saúde. Na sequência, o vereador Fabricio

Duarte Holovka passou a Presidência para o Vice-Presidente Amadeus Penga para fazer uso

da palavra. Comentou que a Câmara Municipal tem um orçamento de R$500.000,00 para

-manutenção, e que em conversa com todos os vereadores aceitaram em criar o projeto e

enviar ao executivo para que esse valor seja distribuído em 10 parcelas ao hospital São

Vicente de Paulo que esta um caos devido a pandemia. Aparte o vereador Agnaldo

questionou se não houver UTI e oxigênio, se existe outro procedimento com que possa

amenizar e fazer com que os pacientes possam ter um tempo de espera duradouro. 0

vereador Fabricio, explicou que os médicos colocam os pacientes de bruços para ajudar na

respiração para 9:do comprometer o pulmão, disse que são procedimentos realizados

quando não ha equipamentos de oxigênio. Falou que encaminhara um oficio de sugestão do

vereador Ricardo Dal Santos, em nome de todos os vereadores de Pitanga as Câmaras dos

outros municípios que utilizam o hospital São Vicente de Paulo para ter a consciência em

ajudar neste momento de pandemia. Comentou outra sugestão a ser enviada ao executivo,

onde a câmara possui um valor x de gastos  ern-  diarias e que este valor  sera  retirado para

ajudar na aquisição de R$ 100.000,00 em vacinas do covid, para somar e contribuir com o

município de Pitanga. Aparte o vereador Agnaldo comentou da cidade de Canela no Rio

Grande do Sul, onde sugerem a pulverização da cidade de álcool em gel. 0 vereador Fabricio

disse que iria estudar o caso. Não havendo ordem do dia o Presidente Fabricio passou'p'ara

as explicações pessoais, ao qual não foi utilizado por nenhum vereador. Após o presidente

solicitou a secretária Marlene para registrar a presença dos vereadores, onde foi declarado a

presença de todos, não havendo nenhum ausente. Em seguida o Presidente Fabricio fez a

leitura do edital de convocação n2  5/2021 para sessão plenária extraordinária a realizar-se
no dia 19 de março de 2021, as 15h3Omin para apreciação do Projeto de Lei n2  4/2021 de
autoria do Executivo Municipal - Ratifica protocolo de intenções firmado entre Municípios

brasileiros, com a finalidade de aderir vacinas para combate à pandemia do coronavirus,

medicamentos, insumos e equipamentos na  area  da saúde. A realização da sessão plenária

extraordinária ficara condicionada a apresentação de parecer das comissões de constituição

e justiça, finanças e orçamento e políticas gerais. Nada mais havendo declarou encerrada a

presente sessão.

Fabricio Duarte Holovka

Presidente

ar ene )((i'S;.?es  titan
Secretária

Ata Sessão Ordinária n2  06/2021 de 16 de março de 2021 	 Página 3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3